



Prenumerata wynosi: w Warszawie kwartalnie rs. 1 kop. 80. — Na stacjach pocztowych w Cesarstwie, Królestwie, za granicą i w Redakcji Kwartalnie rs. 2 kop. 50. — Półrocznie rs. 5. — Rocznie rs. 10. Numer pojedynczy kop. 17. — (W tej summie mieści się cena pisma, porto i opakowanie) w Krakowie prenumerować można w księgarni pana Friedleina. — w Poznaniu w księgarni pana Leitgebera, płacąc za półrocze 8 guldenów albo 5 talarów.

Treść Numeru. Z Wiktora Hugo (Wiersz). — Kobiety-Podróżniczki przez Sewerynę Duchiniąską. — Wspomnienie Klarynecisty opowiedziane przez Erckmann'a i Chatrian'a przełożył Jan Chęciński. — Ekonomia domowa. — Natalja Borisówna Dolgorukowa powieść p. Furmanna. — Przegląd teatralny. — Korespondencja ze Lwowa. — Obrazy na wystawie towarzystwa zachęty sztuk pięknych w Warszawie.

Z Wiktora Hugo.

Kiedy wszystko uśnie, z sercem ja wesołem
Siadam pod sklepieniem, co mi lśni nad czołem,
Słucham czy głos jaki z góry nie dolata...
I napróżno czas mię skrzydłem swoim trąca,
Gdy się duszą wpatrzę w bankiet ten bez końca,
Który Bóg wyprawia co noc dzieciom świata.

I ten blask nad ziemią wokół mnie uśpioną,
W moje tylko, zda się, splywa drzące łono —
Zda się, iż w nim czytać tylko jam wezwany....
Że ja, cień znikomy co tu chwilę gości, —
Jestem téj wspaniałej król uroczystości,
Dla mnie tylko słońce tych płoną oceany.

Klemens Podwysocki.

KOBIETY PODRÓŻNICZKI

przez

Sewerynę Duchiniąską.

JOANNA BARET.

Sławny badacz przyrody Commerson, urodzony w roku 1727 należał do najznakomitszych uczonych francuzkich XVIII wieku. Był to człowiek umysłu czynnego, niesłychanej odwagi i owéj dzielnej woli, co popycha na najzuchwalsze przedsięwzięcia i wszelkie trudności przełamuje zwycięzko.

Rozpoczął Commerson naukowe wycieczki swoje od Alp i Pirenejów. Przebiegał zwykle sam niedostępne wyżyny i parowy, bez przewodnika, bez pieniędzy, bez zasobów żywności. Wracał też do domu chory i potłuczony, okryty mnóstwem ran, wyczerpany całkiem na siłach.

Dnia jednego, jakby nowy Absalon zawiesił się za włosy nad potokiem. Szczęściem że potok nie był głęboki, spadając zatrzymał się o kamień a przygoda cała skończyła się na sińcach i ranach mało znaczących.

W późniejszych latach, przedsięwziął ze sławnym Bougainvillem, naukową podróż w około świata. Tą podróżą przyczynił się znakomicie do postępu nauk przyrodzonych we Francji.

Kiedy miał już wsiadać na statek, młody Jan Baret, który służył mu gorliwie i wiernie od lat dwóch błagał najusilniej, aby go zabrał z sobą. Przywiązany chłopiec, pragnął jak mówił, dzielić niebezpieczeństwa pana swego. Podróż w dalekie nieznane świata strony dziwnie go pociągała. Ponieważ Barth znał niezłe botanikę, że przytem służył z wielką przychylnością, Commerson uczynił zadosyć jego prośbom i postanowił zabrać go w podróż.

Tym mniemanym chłopcem była Joanna Baret, kobieta dwudziesto sześć latnia, nieznaczącej powierzchności. Rysy jéj ani piękne, ani szpetne, nie znamionowały bynajmniej téj siły charakteru jakiejś dała dowód, puszczając się śmiało na przygody. Obdarzona bystrem pojęciem, okazywała wielkie zdolności do nauk przyrodzonych, w botanice nawet uczyniła niezwykle postępy.

W początkach przeprawy morskiej nikt na okręcie nie domyślał się, że Joanna była kobietą. Sam Commerson znając ją od dwóch lat, bynajmniej tego nie przypuszczał. Po kilku tygodniach jednak rozeszła się o tem głucha pogłoska wśród majtków. Wątpła budowa jéj ciała, głos dzwiczny, broda niezarośła, wszystko to obudziło podejrzenie.

Wprawdzie trudno było odgadnąć kobietę w tym niezamordowanym Baretcie, który towarzyszył panu swemu w najniebezpieczniejszych wycieczkach, brnął z nim przez rzeki i topiele, darł się na strome urwiska Magielony, który objuczony zawsze jak koń nosił za nim dubeltówkę, zapasy żywności i zielniki. W końcu jednak przygoda w Taiti zamieniła domysł w przekonanie.

Commerson wysiadł z okrętu dla herboryzacji. Joanna jak zwykle niosła za nim zielniki. Ledwie że się oddaliła od brzegu, Taitianie z głośnym wykrzykiem poznawszy w niej kobietę, oskoczyli ją w koło. Straż okrętowa nadbiegła w porę i wydarła ją z mocy dzikich.

Joanna Baret wyznała wtedy ze łzami, że oszukała pana. Urodzona w Burgundji, osierocona wczesnie po rodzicach, w skutek przegranego procesu przywieziona do nędzy, postanowiła przebrać się po mężku, aby znaleźć łatwiej niezależne utrzymanie. Podróż około świata miała dla niej powab niesłychany. Gotowa była na wszelkie przygody i niebezpieczeństwa, aby uczynić zadosyć wrodzonej ciekawości.

Commerson nie miał wrócić do kraju z téj dalekiej podróży. Złamany trudami umarł w Isle de France. Joanna doglądała go w chorobie jak ojca, własną ręką zamknęła mu powieki. Po jego śmierci oddała rękę wojskowemu, Antoniemu Barrier.

Za powrotem do Europy utraciłszy męża, zamiesz-

kała w Chatillon. Pamięć Commersona drogą jéj była do śmierci, całe mienie zapisała jego krewnym.

WSPOMNIENIE KLARYNECISTY.

OPOWIEDZIANE PRZEZ

ERCKMANN'A I CHATRIAN'A

PRZEŁOŻYŁ

Jan Chęciński.

(Dalszy ciąg.)

Nie trudno było przekonać się, że wuj Konrad jechał do Kirschbergu umyślnie, aby się dać Yeri-Hansowi zaczepić i z początku obawiałem się co z tego wyniknie. Przemyślałem jakimby sposobem przeszkodzić temu okropnemu spotkaniu, bo wysoki kanonier, nie mógłby nie przyjść pod *Złoty dzbanuszek*, dowiedziawszy się że tam jest wuj Konrad; byłem tego pewny sądząc z tego co mówiła matka Robichon. Co tu czynić? jak nakłonić wuja Konrada do powrotu?

Myśląc tak spoglądałem na niego ukradkiem, tymczasem wózek pędził; wujaszek zdawał się tak spokojnym, tak pewnym siebie, tak niezdolnym do zaczepki ze swoją dobroduszną minką, że ani wiedział czego się chwycić.

Później przyszła mi myśl że wuj Konrad może powalić Yeri-Hansa, że ich to poróżni i że wtedy nadejty kanonier nie mógłby się pokazać w Eckerswirze bez wstydu, że już nie będzie tańczył z Margredel. Ta myśl pocieszała mię skrycie. Następnie mówiłem sobie, że jeśli wuj Konrad słabszy od tamtego, to dla mnie jeszcze lepiej; zwyciężony, nie mógłby patrzeć na Yeri-Hansa, przeklinałby go, zakazałby Margredel mówić o nim przy sobie, nazwałby go rozbójnikiem, hołyszem, i t. d. i t. d. Wiem że to była zła myśl, ale cóż chcecie? Kochałem Margredel, a podejrzenie że cyganka może przyszła do niej z Kirschbergu, niepokoiło mię; miałem wstręt do Yeri-Hansa jak do zarazy, od chwili, gdy sobie przypomniała że tańczył z nią przed siedmiu laty. Nareszcie, nie chcę ukrywać ani złego ani dobrego, mówię wszystko jak było. Myślałem nawet że gdyby kanonier nie przyszedł pod *Złoty dzbanuszek*, wujaszek by nim pogardził; tak więc w każdym razie Margredel nie zobaczyła by więcej pana Yeri.

Nie pragnąc już wcale odwrócić wuja Konrada od

nikt nie skłonił nawet głową, tak każdy był przycisnięty własnym, wielkim, nieszczęściem.

Z jechawszy ze wzgórza, powozy zwróciły się od Moskwy i pojechały drogą zalaną błotem.

Książ Aleksy weisnąwszy się w kąć karety, płakał jak dziecko.

Nie skutkowały żadne słowa pociechy; przejście z dawniej świetności do teraźniejszego położenia, nie mogło mu się w głowie pomieścić. Niedawno najpierwszy magnat w kraju, a teraz..... wygnaniec niewiedzący co go czeka w przyszłości.

Jedną tylko Natalja nie upadła na duchu. Widząc głęboką rozpacz męża, kryła przed nim własną boleść, i starała się rozerwać go tkliwymi pieścizkami i pociechą. Delikatne dziecię wychowane w zbytkach i szczęściu, okazało się wówczas silniejsze i wyższe od mężów, którzy spędzając życie całe w zabiegach i niepokojach, powinni byli rozrość w siłę ducha, i dać przykład chrześcijańskiej mocy i podania.

Natalja Borysówna czerpała taką moc w swęj czystej duszy, niezamąconej jeszcze ani jedną z tych namiętności, które osłabiły ducha otaczających ją. Podczas gdy wszyscy w koło niej drżeli i z przestraszeniem myśleli o przyszłości, ona jedna nie zaznała trwogi, dla tego, iż ona jedna między wszystkimi była czysta jak anioł; dusza jej była jasna jak promień słoneczny. Wszyscy padli mniéj więcej ofiarą, pełnych pychy intryg, ona jedna stała się ofiarą swego serca i wierności danego słowa. Wiele jednak nieszczęść wiele rozczarowań, czekało jeszcze Natalja Borysównę.

Na pierwszym przystanku podróży wysiedli zjeść obiad. Młodzi małżonkowie, prawie dzieci, mający zaledwo 37 lat wysiedli z powozu, przejść się zanim obiad podadzą. Czekali blisko godzinę, dziwiąc się że ich nie wołano; nakoniec wróciwszy do powozu spostrzegli, że wszyscy zabierają się jechać w dalszą drogę. Dama do towarzystwa przybiegła do Natalji ze łzami w oczach.

— Ach Księżno, zawołała: bądź łaskawa co prędzej zjeść coś ciepłego, książ Aleksy Grygorewicz rozkazał już zabierać się do podróży.

— Czyż Ojciec nie będzie jadł obiadu? Zapytał książ Jan.

— Już jest po obiedzie, odpowiedziała smutnie.

— Dla czegoż nas nie zawołano?

— Książ Aleksy raczył powiedzieć, że teraz każdy powinien myśleć o sobie, że państwo jedziecie nie na ogólnym koszcie, lecz na swoim.

(d. e. n.)

Przegląd teatralny.

Skąpiec — Komedja Moliera w 5 aktach tłumaczenie Narzymskiego, przedstawiona dnia 5 Sierpnia r. b.

Gdybyśmy sztukę tę chcieli oceniać z dzisiejszych wymagań scenicznych, sława Moliera straciłaby nieco na swoim uroku. Nienaturalność tu i owdzie przebijająca się, brak prawdy, której tak domagamy się w dzisiejszych utworach teatralnych, brak wreszcie zajmującej intrygi, utrzymującej uwagę widza w ciągłym napięciu, stanowią wybitne niedostatki, unikane troskliwie przez tegoczesnych dramaturgów. Niezmniejsza to jednak w niczem istotnej zaśluzgi pisarza, postawionego na pierwszym miejscu pomiędzy nowożytnymi autorami dramatów komicznych. Czas ma swoje prawa, a nikt nawet największy genjusz z pod ich wpływu otrząsnąć się nie może.

Molier podnosząc teatr z nędznej farsy do przynależnego mu stanowiska, utworom swoim szczególnie w ostatnim dziesiątku życia, nadawał barwę tendencyjności, odpowiednią szerszemu pogładowi na życie ludzkie, do czego mu materiałów własne dostarczyło. W Skąpcu chciał ohydzić sknerstwo i chciwość i zarazem wykazać wszelkie szkodliwe następstwa, jakie z tej ułomności moralnej sam człowiek na siebie ściągają. Mamy więc tam syna żyjącego z pożyczek na wysokie procenta, które naturalnie płaci szkatuła ojcowska: mamy służbę dopomagającą synowi do okradzenia ojca; mamy ulubienca Harpagona pochlebstwem wciskającego się w jego łaskę: mamy intrygantkę polującą na pomoc pie-

nięzną Skąpcą, przy pomocy dość niezręcznych pochwał jego przejrzałej i wstrętnej powierzchowności: mamy wreszcie wpływ namiętności na samego sknerę jako człowieka, której nacisk niemało mu przysparza kłopotów. Stanowi to więc jeden wielki obraz, skąpiec w nim główną stanowi postać, inne wprowadzone do dramatu posługują jedynie do uplastycznienia szkarady jego i szkód ztąd ponoszonych. Skąpiec więc Moliera to nie fotografia jednostki, ale zbiorowisko wszystkich objawów skąpstwa, aby w nim każdy skąpiec, czy grosze zbierający czy dukaty, czy lichwiarz czy sknera, mógł się poznać, zawstydić i zostać przez społeczność palcem wytknięty.

W tak szeroko nakreślonej postaci, komizm i dramat tak są misternie splecione z sobą, tak się łączą, i wzajemnie wspomagają, że rozdzielenie ich lub zupełna przewaga jednego nad drugim, zależy prawie wyłącznie od artystów, a mianowicie od artysty występującego w roli Harpagona.

Molier pomieszczając w swym utworze, sceny wysokiego nastroju dramatycznego, jak przekonanie się że syn pożyczka na wysokie procenta, rozpacz skąpcą z kradzieży szkatuły, walka jego między odzyskaniem jej lub wyrzeczeniem się młodej ukochanej przez siebie dziewczycy, pewność odebrania skradzionego skarbu, i inne, których nie wymieniamy, zdają się usprawiedliwiać przypuszczenie, że Molier więcej dramatyczność jak komizm miał na celu. Sytuacje te za nadto są poważne, za wiele w nich brzydota moralnej, za wiele dążności ohydzenia błędu, aby tylko sama chęćka ośmieszenia miała je autorowi podyktować. Komizm zaś którego dość szczerze użył do uwydatnienia swego zadania, był koniecznym, bo skąpstwo oprócz zgroy jaką obudza ma i śmieszna stronę. Zdaniem więc naszym dramatyczność w Skąpcu powinna mieć przewagę, pod jej wpływem wszyscy występujący artyści działając, prawdziwego komizmu nie osłabiają, ale przeciwnie podniosą go i lepiej uwydatnią.

Artyści innego widocznie byli przekonania, co szczególnie widniało w grze pana Rapackiego w roli głównej Harpagona. Pojęcie takie sprzeczne z naszym, nie opuściło go od pierwszej sceny do ostatniej, i dla tego chwile prawdziwie dramatyczne przemijały bez właściwego wrażenia, scena zaś główna, rozpaczy z okradzenia więcej była śmieszna, jak przejmująca wstrętem. Wprawdzie przechyla nie się ku komizmowi, jako raźniej przemawiającemu do większej może części publiczności, ponęty ma bardzo wiele, ale miarkowanie go wyższym pojęciem, wnikającym w ducha utworu jest koniecznym, bo pominięte wprost do farsy prowadzi.

Pan Rapacki uniknął tego, chciał być komicznym ale nie zapomniał zupełnie i o dramatycznej stronie utworu: często był prawdziwym Harpagonem, ale czasami prostym tylko sknerą, których postacie przewijają się w wielu innych sztukach, użyte jako dodatki dla uwydatnienia całości. Nie wątpimy, że zmieniawszy swój pogląd dałby nam prawdziwego Harpagona; obecnie nie był typową postacią w której sknerstwo, chciwość, żal, rozpacz, nieuspione jeszcze namiętności, słabość ludzka, naprzemian występują, szarpiąc duszę już za życia potępianego. Znany talent pana Rapackiego, podobałby temu, zadaniu, dla tego ze szczerem wyrzeczeniem naszego zdania nie wahaliśmy się nawet chwili.

Co do gry innych artystów, tytuł komedji jaki Molier nadał swojej sztuce, także nie pozostał na nich bez wpływu przeważającego. Dramatyczność nigdzie na jaw nie wyszła, nawet w miejscach gwałtem domagających się tego. Przyzwyczajonych do wyborniej gry tych samych artystów w sztukach tegoczesnych pisarzy, dziwiłoby to niepomatu, gdyby nie wzgląd na odległość czasu dwuwiekowego, w którym Skąpiec został napisany. Wada której objawy rozproszone w tysiącach jednostek, Molier pozbierał i uosobił w jednej postaci, były pierwszy raz w formie dramatycznej przedstawione publicznie jak zwierciadło do przejrzenia. Dziś podobnych skąpców molierowskich już nie ma prawie na świecie, obrazowanie ich nie nadaje się do tegoczesnych pojęć, a wszystkie posilkujące do tego sytuacje, łapki zastawiane na kieszeń skąpcą, wyszukiwanie słabych stron jego serca, wszystko to są środki przez późniejszych pisarzy tak zużyte i nadużyte, że dziś tylko nudzić mogą a nie zajmować. Wydobyć więc tu pożądane-go efektu niezmiernie trudne, i tylko szczególne wniknięcie w myśl przewodnią dramatu, mogłoby go stworzyć.

Przyjęcie przez publiczność było dość chłodne. Obraz dramatyczny tendencyjny jakim śmiało Skąpcą nazwać można, nie przypada już do dzisiejszego smaku. Niegdyś prawdy w nim wygłaszane były nowością; przez teatr wcielone w masę, przemieniły się w pojęcia obecnie nikomu nieobce, przedstawione więc na nowo, nie mogły obudzić wielkiego zapалу. W zakończeniu nie możemy pominąć wybornego ucharakteryzowania się pana Rapackiego. Był to prawdziwy Harpagon, suchy, zawiedły, pomarszczony, z nosem haczykowatym jak u krogulca, niby trzecia ręka do chwywania miłego grosza.

Ważna to zaleta. Pan Rapacki posiada ją w wysokim stopniu, i coraz bardziej ujmuje w karby właściwe. Pan Chomiński w roli Jakóba i pan Damse w roli Strzały lokaja, stanowiących podrzędne postacie, byli prawdziwie komicznymi jak utwór tego wymagał.

Korespondencja ze Lwowa.

Sierpień 1870.

(B) Korespondenci pism literackich umilknąłby teraz powinni, dotąd przynajmniej, dopóki wrzawa wojenna cokolwiek nie przycichnie. Dzisiaj przyszłożniwo dla pism politycznych i ich korespondentów. Pisma polityczne bywają teraz rozchwytywane i zwiększają swe nakłady dla wielu nowych prenumeratorów gdy tymczasem pisma literackie w obozie swych czytelników, spostrzegają w bieżącym kwartale zamiast przybytku dotkliwą dezercję.

Polityczne pisma codzienne nie mogą już zwykłym numerem zaspokoić téj ciekawości więc wydają luźne oprócz tego raz lub dwa razy na dzień dodatki nadzwyczajne, zawierające telegramy, najświeższe wiadomości z Paryża, Berlina i z nad Renem. Nie są to już dzisiaj nadzwyczajne lecz owszem całkiem zwyczajne dodatki, gdyż wychodzą codziennie od dwóch tygodni regularnie o jednej i téj samej godzinie. Nie dziw tedy, że dla lwowskiej publiczności ciekawszą jest dzisiaj jakakolwiek wiadomość, z małej wioski nad Renem niżeli korespondencja choćby nawet ze stołecznego ale nie dotkniętego wojną miasta: że dla Lwowian obecnie większą ma wartość mapa teatru wojny i drobny epizod z obozu francuzkiego albo pruskiego, niżeli książka lub jaka ciekawa wiadomość literacka. Uwagę tę nasunęła mi następująca scena. Szedłem do jednej z księgarń lwowskich, by poszukać nowych publikacji literackich. Przed drzwiami księgarni spotkałem jednego z naszych artystów dramatycznych.

— I cóż nowego w teatrze? — zapytałem, gdyż nie mogłem sobie wytłómaczyć dzisiejszej przerwy w przedstawieniach naszej sceny.

— W teatrze wojny? — dodał artysta i jednym tchem wyrecytował mi cały tuzin nowinek pożyczonych u pism niemieckich. Wysłuchawszy długiego sprawozdaania tego kurjera wojennego, nie wróciłem już do mego pytania, gdyż obawiałem się jakiego nowego nieporozumienia. Wszedłem do księgarni której właściciel zajęty był właśnie rozpakowaniem jakiejś świeżej przesyłki z księgarni zagranicznej.

— Otóż w porę przyszedłem — pomyślałem. Masz pan coś ciekawego pewnie?

— O bardzo ciekawą rzecz dostałem właśnie teraz! — zawołał księgarz, a twarz jego opromieniała widoczna radość.

Wziętem do rąk podany mi jeden egzemplarz téj ciekawej rzeczy, rozkładałem powoli i zamiast książki znajduję w oprawie — mapę teatru wojny.

— Czy oprócz tego — zapytałem — nie masz pan co innego?

— Owszem mam jeszcze kartę wrocławską, bo to jest berlińska. Za kilka dni dostanę mapę z Paryża mówił jednym tchem uradowany księgarz. Nie chciałem dłużej indagować poczciwca i wyszedłem. Nie dziw się wcale temu objawowi. Jakżeż może księgarz myśleć teraz o książkach, których w téj chwili nikt nie kupuje i dlaczegoż nie wolno mu cieszyć się tak bardzo z transportu map, które rozejdą się w kilka dniach i przyniosą zysk niezawodny.

Gdy ciekawość wszystkich obserwuje w wysokim stopniu wypadki nad Renem, prawie niespostrzeżenie mija wypadek, który najżywsze powinien obudzić współczucie. Przed dwoma tygodniami umarła, w cza-

sie krótkiego swego pobytu pod Poznaniem, żona naszego ulubionego wieszczka Teofila Lenartowicza. Srogo dotknięty tym ciężkim ciosem, a nadto jeszcze trapiący ustawiczną słabością, Teofil Lenartowicz przysłał wiadomość o tej stracie niepowetowanej napisaną tak rzewnie, że nawet osoby nieznające Lenartowicza do łez pobudzić musi. Jakkolwiek w słowach tych Lenartowicza widać przewagę chrześcijańskiej rezygnacji nad głębokim żalem, to przecież obawiać się należy, by ten dotkliwy cios nie wytrącił naszemu poecie lutni z rąk, które teraz lży ocierać muszą. A byłoby to wielka strata dla naszej literatury. Pol utracił wzrok, osłabł i milknął widocznie.

Ujejski umilkł już od dłuższego czasu chociaż właśnie teraz geniusz jego według wszelkich słusznych przypuszczeń, powinien być wzbić się na szczyt potęgi. Pozostał nam być dotąd jeden Lenartowicz ze swym tak wdzięcznym i zawsze świeżym śpiewem, ze swą wielką płodnością, której dowody złożył niedawno w Bibliotece Richtera, gdzie wydrukował dwa tomy ślicznych poezji p. t. *Ze starych zbiorów i Album włoskie*. Lenartowicz jest dzisiaj w poezji jedynym Koryfeuszem, tem więcej więc smućć nas musi już sama obawa, by dotkliwe klęski domowe nie złamały jego ducha.

Inter arma silent musae. Jakkolwiek zdaleka bardzo patrzmy na dzisiejszy teatr wojny, mimo to jednakże powyższe przysłowie łacińskie jest niezłą ilustracją dzisiejszego naszego ruchu literackiego i księgarskiego we Lwowie. Lwowscy księgarze nigdy wprawdzie, z jednym wyjątkiem niezmordowanego Karola Wilda, nie wyszczególniali się zbytnią ruchliwością i energią w przedsiębiorstwach zwłaszcza poważniejszych, dzisiaj jednakże ruch literacki osłabł jeszcze więcej. Wypadki bowiem obecne, które pochłaniają powszechną uwagę, odstraszały księgarzy od zamierzonych przedsięwzięć. Nawet pisma codzienne, które w fejttonach swoich dość często otwierały mały kącik dla spraw literackich, obecnie chętniej umieszczają artykuły strategiczne niżeli literackie. W miarę wzrostu stagnacji w ruchu księgarskim wzrasta liczba pism. We Lwowie do przesady aż nadto liczby pism periodycznych, przybywa nowe zapowiedziane już w prospektach na miesiąc bieżący. Będzie to tygodniowy *Przegląd polityczny* do którego dołączyć ma wydawca jako arkuszowy fejtton osobne pismo: *Przyjaciel domowy*. Wydawcą jest p. Hipolit Stupnicki jeden z najstarszych dziennikarzy Lwowskich, założyciel większej połowy pism wychodzących we Lwowie. Jego *Przyjaciel domowy* z krótką przerwą wychodzi już lat 19 a obecnie z pisma dwutygodniowego przemieni się ma w Tygodnik. Pismo to nadzwyczaj małą ma wartość dla zupełnego braku wybitnego programu. *Przyjaciel domowy* często zasila się przedrukami różnemi, nie ma tyle sił by zostać pismem literackim, a ludowem znowu być nie chce. Mimo małej wartości, mimo braku jakiejś wybitniejszej barwy, pismo to przecież jakby cudem istnieje długo a nadto ma pewny i stały zakres czytelników, który wystarcza na pokrycie wydatków. Jestto szczęście przywiązane jedynie do osoby wydawcy. W ostatnich czasach powstawały i natychmiast upadały różne pisma, w skutek czego zachwiał się kredyt wydawnictw periodycznych u czytającej publiczności. Stupnicki nie zrobił takiego zawodu, zastosował zawsze kosztą wydawnictwa do małego przychodu z ogromnym wprawdzie uszczerbkiem dla wartości pisma, ale wytrwałością tą zjednał sobie pewną liczbę przywiązanych do niego prenumeratorów — przyjaciół. Kółko to składa się z ludzi należących do klas uboższych, którzy chcieliby coś czytać ale dużo na rozrywkę wydać nie mogą, a tem samem obawiają się zawodu ze strony wydawnictwa. Owoż dla tych ludzi jest *Przyjaciel domowy* z swemi przypadkowemi powieściami przedrukowanymi poezjami i monotonnymi radami gospodarskimi, pismem pożądanem a p. Stupnicki jest dla nich wydawcą takim, któremu już powierzyć można nawet półroczną prenumeratę.

Może nadto dużo miejsca poświęciłem uwagom nad *Przyjacielem domowym*, ale jestto fakt bardzo charakterystyczny, w którym bodaj czy nie zupełna mieści się odpowiedź na to pytanie, dlaczego publiczność nasza obecnie tak obojętnie wita nowe wydawnictwa periodyczne, a nawet dawniejszym niedowierzając? Jak może wierzyć publiczność nasza w trwa-

łość jakiegoś wydawnictwa, skoro już od roku okpiwają ją systematycznie różni wydawcy, i nieraz za półroczną prenumeratę wyszło zaledwie dwa lub trzy numery z uwiadomieniem, że pismo odtąd zostaje zawieszona na pewien przeciąg czasu. Dowiedzieć mogę jeszcze jednym faktem, że owe na chwilę powstałe wydawnictwa budzą w publiczności niechęć do nowych, a niedowierzanie do pism starszych. Przed rokiem rozpoczął p. L. Zajackowski wydawnictwo pisma humorystycznego p. t. *Szczutek*. Przed nim już kilku humorystów wydawało pisma i zawieszało je po kilku miesięcznym trwaniu ku wielkiemu zgorzzeniu wszystkich prenumeratorów. *Szczutek* powstał z silnym zamiarem trwałej egzystencji, ale nikt temu nie wierzył i pismo to w całym pierwszym kwartale miało prenumeratorów... Zgadnijcie, ilu? 27 mówię dwadzieścia siedem! Dopiero po dwóch kwartałach gdy *Szczutek* punktualnym pojawianiem się w oznaczonych terminach dowiódł, że jest wydawnictwem na serio pomyślanem i zawiązanem, liczba prenumeratorów podskoczyła nagle w trzecim kwartale do 300 a w czwartym do 500. Oczywiście liczba ta już teraz ciągle wzrastać będzie. Owoż nie tyle niechęć publiczności, jak to twierdzą panowie założyciele efemerycznych pism, lecz właśnie ich nieakuratność, złe obliczenie się z siłami wiedzy do upadku pism, a następnie i do odstraszenia czytelników od wszelkiej innej prenumeraty.

W literaturze naszej spostrzegać się daje nadzwyczajne ubóstwo i brak monografii o wielkich poetach i pisarzach. Jak mocno ubiegli nas pod tym względem. Francuzi i Niemcy, którzy każdy najdrobniejszy szczegół z życia swych wielkich ludzi, zapisują z nadzwyczajną troskliwością, chociaż posiadają przytem o każdym prawie pisarzu wyczerpujące studia. Przyczyną tego smutnego objawu, jest brak materiałów biograficznych albo raczej nienależyte korzystanie z istniejących materiałów. Przed kilku laty dostał się do rąk profesora Antoniego Maleckiego, spory plik listów Juliusza Słowackiego i tej okoliczności zawiadczamy jego wyborne, dwutomowe dzieło o życiu pismach Juliusza Słowackiego.

Nasza scena miała po odejściu Jana Królikowskiego drugiego gościa znakomitego, panią Helenę Modrzejewską. Pobyt tej artystki we Lwowie był na scenie i po za sceną jednym szeregiem demonstracyjnych objawów sympatii i uwielbienia.

OBRAZY

NA WYSTAWIE TOWARZYSTWA ZACHETY

SZTUK PIĘKNYCH W WARSZAWIE.

Cynk Florjan. — Eljasz Walery.

Kazimierz Jagiełłończyk w czasie żarliwej modlitwy u podwoi kościelnych spotkany przez Długosza, przedstawiony został przez p. Cynka Florjana. Pod względem samej sztuki, wszystko tu w należytych zostaje porządku. Koloryt ścian, stopni marmurowych, drzwi świątyni, szaty okrywającej Jagiełłończyka i Długosza, światło latarki trzymanej przez tego znakomitego męża, uawet zakratowane okienko w górze, przez które tu i owdzie zdaje się przeglądać światło promieni księżycowych, odrobione są z godną pochwałą starannością. Nieuwydatniona tylko jest dobrze pora czasu w jakiej się scena odbywa. Przedświec kościelny jest zupełnie widny, cała twarz i postać Jagiełłończyka obłana światłem jakby letniego południa, tymczasem paląca się latarka w ręku Długosza wyraźnie świadczy, że wzięta została dla usługi w ciemności. Otóż tego przyćmienia, rozpraszającego światłem przez okienko wpadającym i promieniejącem z latarki zupełnie tu nie ma. Jest dzień wyraźny, biały, nawet nie noc księżycowa, latarka zatem zbyteczna. Co do wyrazu twarzy Jagiełłończyka w kornej postaci na klęczkach z podniesioną głową a przymrużonemi oczami modlącego się, jest wiele nienaturalności. Nie ma tam zagłębienia się w modlitwie, ale coś teatralnego, jakby chorobliwego. Wprawdzie ascetyzm religijny, nie jest stanem normalnym człowieka, i źródło jego zwykle medycyna oznaczyć potrafi, ale sądzimy że artysta w Jagiełło-

czyku nie ascetyzm, ale prawdziwą pobożność chciał przedstawić. Już lepszą znacznie jest postać Długosza; w twarzy jego i w całym poruszeniu znać przynajmniej zaciekawienie, choć brak znowu oznak genialności męża, co był najwierniejszym i najulubieńszym doradcą króla, a zaszczytem i chlubą swego kraju.

Ilustracje tego samego artysty do dwóch poematów: Marji Malczewskiego i Konrada Waleńroda z prawdziwym natchnieniem są wykonane. W Mieczniku znać zadumanie z niecierpliwością połączone: w Wojewodzie dumę a raczej pychę typową co tyłu nieszczęść społecznych stała się powodem: Halban wpatrujący się w Konrada i wzrokiem tylko nad jego uniesieniem otrzymujący zwycięstwo: Konrad przegazający burzę w sercu i ulegający rozumnej woli powiernika, oddane tu zostały z największą prawdą i taką siłą że się dosyć napatrzeć nie można. W obrazach tych znać zapal a nawet prawdziwe natchnienie jak powiedzieliśmy, jakże żałujemy że tego o Jagiełłończyku powiedzieć nie można.

Pana Schoupe'go; Przeniesienie zwłok S. Katarzyny na górę Synaj po męczeństwie, należy do prac, które nas godzą z tegoczesnym malarstwem religijnym. Czterech aniołów okrytych długimi szatami, unosi w powietrznej przestrzeni zwłoki Świętej w malowniczej niezmiernie postaci ułożone. Święta z palmą męczeńską przy boku, w białej szacie leży na wznak z głową podtrzymywaną przez aniołów. Twarz jej bardzo piękna, ale nie ziemską pięknnością, tylko anielstwem, uszczęśliwieniem, spokojem rozlanym na całej twarzy. Trupia bladeść zwykle wstrętna, tu nietylko żadnej nie budzi odrazy, ale przeciwnie oko widza nęci i przykuwa. Aniołowie, w postaci młodych dziewcz, choć piękni twarz, przedstawiają oddzielny typ piękności. Przyczynia się to wiele do urozmaicenia obrazu, i nie nurzy jednostajnością wcale niepożądaną. Patrząc na tę piękną pracę artysty, na powietrzną przestrzeń obłokami przyciemnioną, na padół ziemski w niewyraźnym obrazie poniżej rozpostarty, czujesz ciszę uroczą, niewysłowioną, ten spokój duszy, jakiego się napróżno w życiu ziemskim poszukuje.

WIADOMOŚCI GOSPODARSKIE

Przechowanie sliwek świeżych.

Próbowałam różnemi podawanemi sposobami przechowywać sliwki węgierskie, żaden jednak nie doprowadził mnie do pożądanego rezultatu. Przeszłego roku dopiero przy ostatnim zbiorze sliwek, gdy już wszelkie robaczywe miały czas oblecieć, w suchy pogodny dzień kazałam z małemi gałązkami najostrożniej obcinać, strzegąc ich obetrzeć z farby, tak noszone pod strych przewiewny, za pętelczki do gałązek przyczepione wieszane u sznura rozciągniętego jak do wieszania bielezny przechowują się doskonale. Jeszcze w połowie Grudnia żadna sliwka nie była zepsuta i jak najlepiej dały się zachować do świąt Bożego Narodzenia. Obcinanie tak małych gałązek bynajmniej drzewom nie szkodzi.

Stanisława Olszowska.

Ciasto do jabłek smarzonych.

Łyżkę masła utrzeć na misce do białości, wbić żółtek sześć, mąki półtory kwarty, piwa lekkiego kubek, kieliszek araku i tyle mleka, aby ciasto należało rozrzedzić, naostatku dodać białka ubite na pianę i wymieszać z ciastem jabłka w talarki krajane. Środki z jabłek wyrzucić trzeba.

KORESPONDENCJA.

Pani Jó. Krzecz. Kaftanik aksamitny kosztuje rs. 35.

Listy i przesyłki pieniężne na sprawunki, adresować prosimy: *Do J. K. Gregorowicza Ulica Zabia Nr. 956 dom dawniej Krzezińskiego.*

Do dzisiejszego numeru dołącza się dodatek arkuszowy z drzeworytami.

Redaktor J. K. Gregorowicz.